
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Diaz, 1 - 23900  LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - www.comune.lecco.it 
 
 

DECRETO N. 77/2019                                                                      Lecco, 22 marzo 2019                                                             
 
 

DECRETO DI NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE  
DELLA LIBERTÀ PERSONALE 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che con la deliberazione n. 5 del 27 gennaio 2014 il Consiglio comunale ha istituito la 
figura del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale, approvandone il 
relativo regolamento modificato con la deliberazione consiliare n. 41 del 25 luglio 2016; 
 
Preso atto che: 
 
- in base all’articolo 2 del regolamento citato, il Sindaco nomina il Garante scegliendolo fra 
persone residenti nella provincia di Lecco di indiscusso prestigio e notoria fama nel campo delle 
scienze giuridiche, dei diritti umani, delle attività sociali; 
- l’incarico di Garante è incompatibile con l’esercizio di funzioni pubbliche nei settori della 
giustizia e della pubblica sicurezza e della professione forense. È inoltre esclusa la nomina nei 
confronti del coniuge, di ascendenti, discendenti, parenti e affini fino al terzo grado di 
amministratori comunali e del personale che opera presso la Casa Circondariale; 
- il Garante rimane in carica per tre anni, assume l’incarico a titolo onorifico e per lo 
svolgimento delle funzioni attribuite non è prevista alcuna indennità, salvo un rimborso spese 
documentate (articoli 3 e 6 del regolamento); 
 
Visto l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature alla nomina di Garante in data 4 
febbraio 2019 (prot. n. 11139), a seguito del quale sono pervenute n. 3 candidature; 
 
Visto l’articolo 2 del citato regolamento in base al quale il Sindaco - esaminati i curriculum - 
nomina il Garante scegliendolo all’interno di una terna di nominativi; 
 
Considerato che la Commissione Capigruppo, riunitasi in data 18 marzo 2018, è stata 
informata delle candidature e non ha espresso  alcuna  osservazione contraria; 
 
Ritenuto che, fra i candidati, il dottor Marco Bellotto, nato a Torino il 12 dicembre 1965 e 
residente a Lecco, risulta possedere i requisiti individuali e professionali necessari per ricoprire 
la carica in questione; 
 

DECRETA 
 

- di nominare il dottor Marco Bellotto, nato a Torino il 12 dicembre 1965, nel ruolo di 
Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del Comune di 
Lecco con decorrenza dalla data del presente decreto; 

 
- di fissare la durata dell’incarico, come prescritto dall’articolo 3 del relativo regolamento 

in anni tre, dando atto che l’incarico è rinnovabile per una sola volta; 
 

- di precisare che il Garante potrà svolgere i propri compiti nell’ambito e nel rispetto di 
quanto previsto dal Regolamento del Garante dei diritti delle persone private della 
libertà personale del Comune di Lecco approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 del 27 gennaio 2014, modificato con deliberazione consiliare n. 41 del 25 
luglio 2016; 

 



 
 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Diaz, 1 - 23900  LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - www.comune.lecco.it 
 
 

 
- di dare atto che il Garante, ai sensi dell’articolo 6 del citato regolamento, assume 

l’incarico a titolo onorario e per lo svolgimento delle funzioni attribuite non è prevista 
alcuna indennità salvo un rimborso spese documentate, al lordo e onnicomprensivo, 
nella misura massima di euro 3.000,00 annue; 

 
- di disporre che il presente provvedimento: 
  
sia notificato all’interessato per la sottoscrizione di accettazione della nomina; 
sia affisso all’Albo Pretorio per la durata di giorni quindici; 
sia comunicato al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 
sia comunicato al dirigente della Casa Circondariale di Lecco 
sia pubblicato sul sito internet del Comune di Lecco. 
 
 
 
                                                                             F.to IL SINDACO 
                                                                              Virginio Brivio 
 
 
 
 
Per ricevuta e accettazione: 
 
Lecco, 23 marzo 2019          f.to Marco Bellotto 


